CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 2048/2025

Maringá, 17 de outubro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
posibilidade de aumentar o número de profissinais fonoaudiólogos para atuar na rede pública de saúde do
Município através de concurso público ou contrato direto emergencial, até mesmo para garantir a presença
desses profissionais nas escolas e programas de atenção básica, tendo em vista a crescente demanda por
atendimento na área da fonoaudiologia. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e,
em caso negativo, decline os motivos.

O presente requerimento justifica-se pelos seguintes motivos:  1 - A atual equipe de
fonoaudiólogos não é suficiente para atender a demanda da população resultando em longas filas de espera
e atraso nos diagnósticos e tratamento; 2 - A atuação  do fonoaudiólogo é essencial para o desenvolvimento
da linguagem, comunicação, deglutição e audição impactando diretamente a qualidade de vida dos
cidadãos; 3 - O investimento na prevenção e no tratamento precose de distúrbio da fala e audição reduzem
os custos com tratamento mais complexos no futuro.

Atenciosamente, Vereador Diogo Altamir
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Diogo Altamir Lenarduzi Santos, Vereador, em
20/10/2025, às 09:46, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0420642 e o código CRC 9908956F.

25.0.000015444-2 0420642v2

21/10/2025, 16:48 SEI/CMM - 0420642 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=521589&id_d… 1/1